Reunião de 05-01-2024

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 05/01/2024

DATA: 05 de janeiro de 2024
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1 - Administração Geral
1.1 Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 05-
12-2023, 12-12-2023,que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida assinadas
pelos membros presentes.
1.2 Correspondência
1.2.1 LocalGEST, Lda: Foi presente mail, datado de 6/12/2023 com informação sobre a
contabilização e pagamento de faturas até 31/12/2023.------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 ASSOCIAÇÃO SSVP-P Sociedade S. Vicente de Paulo - Conferência Nossa
Senhora D`Alva: Foi presente mail, datado de 21/12/2023 com informação da suspensão
das atividades da Conferência Nossa Senhora D`Alva de Aljezur a partir do final do ano
civil de 2023.--------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 SGMAI Secretaria-Geral: Foi presente ofício datado de 18-12-2023 divulgando o
curso “ Agentes Eleitorais – Membros de Mesa”. --------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Tertúlia Associação Sócio-Cultural - Aljezur: Foi presente mail, datado de 26-12-
2023, com a apresentação do Relatório Entrelaçar do mês de novembro/2023.-----------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Tertúlia Associação Sócio-Cultural -Aljezur: Foi presente mail, datado de 29-12-
2023, com a apresentação do Relatório Entrelaçar do mês de dezembro/2023.-----------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Maria Amarilde Duarte - Jardim de Infância do Rogil: Foi presente mail, datado de
14-12-2023, a solicitar a aquisição de caixas de plástico, tampas de sanita, arranjo de
torneiras, arranjo de espaços exteriores e pintura de muros.------------------------------------------

Reunião de 05-01-2024

Página nº2

Foi deliberado, por unanimidade dar apoio ao solicitado. ----------------------------------------------
1.2.7 Programa Regressar: Foi presente informação recebida a 11-12-2023, sobre o
Programa Regressar e sua divulgação junto dos serviços.--------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 ANAFRE: Foi presente mail, datado de 05-01-2024 com informação sobre a
realização do Webinar Perguntas & Respostas - Portaria n.º 112/2023 || Newsletter CLAV -
10 e 17 de janeiro, 7 de fevereiro e 6 de março.----------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Aljezur: Foi presente
mail, datado de 26-10-2023, com apresentação de Candidatura de apoio para o ano 2024.-
Solicitação de apoio financeiro para a Banda Filarmónica e Escola de Infantes e Cadetes
da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Aljezur. --------------------------------
1.2.10 Associação Oncológica do Algarve - 24ª Mamamaratona: Foi presente mail,
datado de 22/12/2023 a solicitar apoio para a 24ª Mamamaratona, a qual irá decorrer em
outubro de 2024.---------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade apoiar a 24ª Mamamaratona com o valor de €50,00
(cinquenta euros).-------------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte e nove de dezembro de dois mil e
vinte e três, do qual a Junta tomou conhecimento, e que apresentava em Operações
Orçamentais um saldo de duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e cinco euros e
trinta e quatro cêntimos e em Operações não Orçamentais de mil trezentos e trinta e três
euros e setenta e um cêntimos.-------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-12-2023 a 29-12-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Aprovação do Mapa de Cabimentos/Compromissos para o Ano de 2024 - Lei n.º
8/2012 - Lei dos Compromissos
Proposta n.º 1/2024: Foi pelo senhor Presidente, apresentado o mapa de cabimentos e
compromissos, referente à Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, o qual foi aprovado por
unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
1 - Cemitérios
1.1 Exumação de ossadas no Cemitério Municipal de Rogil
Tendo decorrido o período sobre a data da inumação dos cadáveres abaixo mencionados,
foi deliberado, por unanimidade, de acordo com o disposto no Artº 21º do Decreto-Lei n.º
411/98, de 30 de Dezembro, conjugado com o Artº 27º do Regulamento dos Cemitérios
Municipais, proceder à sua exumação, devendo ser publicados editais convidando os
interessados a acordarem com a Junta de Freguesia, no prazo de trinta dias seguidos,
sobre o destino das ossadas. ----------------------------------------------------------------------------------

Nº

NOME DA PESSOA INUMADA

SEPULTURA

TALHÃO

1 BARBARA MARIA 72 Talhão 2

2 ISABEL DOS SANTOS 73 Talhão 2

3 JOÃO FRANCISCO 76 Talhão 2

4 JOÃO FERNANDES 90 Talhão 2

5 ARMANDO JACINTO 109 Talhão 2

Reunião de 05-01-2024

Página nº3

6 DEOLINDA DE JESUS MARGARIDA 112 Talhão 2

7 ANTONIO MARIA 116 Talhão 2

8 MARIA INACIA 119 Talhão 2

9 ALFREDO FRANCISCO 120 Talhão 2

10 MARIA INES 121 Talhão 2

11 FLORÊNCIO DE JESUS 127 Talhão 2

12 ANTONIO RODRIGUES VIEGAS 138 Talhão 2

13 MANUEL ENCARNAÇÃO GONÇALVES 143 Talhão 2

14 MARIA JOÃO 144 Talhão 2

15 FRANCISCO OLIVEIRA 149 Talhão 2

III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 – Desporto Recreio e Lazer
1.1 Clube de Caça e Pesca do Concelho de Aljezur: Foi presente mail, datado de
03/01/2024, solicitando a cedência de viaturas para o transporte de caçadores para a
realização de três montarias nos dias 06-01-2024, 20-01-2024 e 10-02-2024.-------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ceder as viaturas, devendo as mesmas serem devolvidas
sem quaisquer danos/estragos. -------------------------------------------------------------------------------
2 – Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta,
referentes a ajustes diretos simplificados no período de 01-12-2023 a 29-12 -2023. ----------
2.2 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Aljezur: Foi deliberado,
por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de 500,00€ (quinhentos euros) para apoio
na aquisição de instrumentos musicais. -------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. ------------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________